* El monarca responde al anterior capítulo: *Plau al senyor Rey que sia feta tal provisió com ço semblant és provehit per constitució de Catalunya.*

o delictes matexs altre vegada ésser demanats, inquietats ho agreviats per vós senyor ne per vostres oficials en alguna manera, a requesta de vostre fisch o de part privada, com de hun matex crim algun no dege ésser punit dues vegades.

Plau al dit senyor que aquells qui per sentència diffinitiva promulgade o remissió obtenguda dels dits oficials havents poder de promulgar e atorgar aquelles, seran absolts ho remesos, que de les coses de les quals seran absolts ho remesos no sien altre vegade punits, demanats o inquietats pus emperò dites sentència o remissió no sien nulles o aien altre vici per lo qual no degen ésser observades.

Doc. 8

1404, febrero, 16. Valencia.

Martín I, a solicitud de los representantes del reino de Mallorca, prohíbe a los oficiales reales remitir o perdonar los delitos de muerte. Respecto a los restantes delitos, especialmente los crímenes enormes, el monarca dispone que las remisiones o transacciones, se otorguen con cautela, cuando la cualidad o circunstancias del caso lo aconsejen.

ARM, *Llibre d'en Rosselló Nou*, f. 394.

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Nobili et dilecto atque fidelibus consiliario et camerlengo nostro Rogerio de Monthecateno, militi, gubernatori, et aliis universis et singulis officialibus regni Maioricarum quibus pertineant infrascripta, presentibus et futuris, et locatenentibus eorumdem, salutem et dilectionem. Nunc nobis dilecti nostri Raymundus de Sancto Martino et Berengarius de Tagamanento, milites, nuntii dicti regno ad nostri presentiam pro subscriptis et aliis noviter destinati humiliter supplicarunt quod nos providere et etiam ordinare benignus dignaremur, ut cum in primo inde regno quis fuerit de furto aut morte vel mutilatione membrorum aut alio crimine quod valere censerit aut dici enorme, ipse delatus a vobis non possit seu valeat super illo admitti ad compositionem vel transactionem quamcumque, quinocius habeatis iuxta processum hinc factum eundem consilio procerum iudicare absolvendo vel condemnando, servatis franquesiis ac libertatibus et privilegiis dicti regni, cum ex hiis compositionibus et transactionibus pereat quidem iusticia atque gentes ad mala sepiissime committenda non modicum attendantur. Nos ergo predictis remedium condecens adhibere volentes, tenore huiusmodi providemus ac vobis dicimus et mandamus, de certa scientia et expresse, sub pena mille florenorum auri de Aragonia, quatenus nunc seu de cetero remissionem vel perdonamentum de aut super homicidio sive morte quovismodo perpetrata nullatenus concedatis vel etiam faciatis cum vobis opponitum faciendi cum ista tollimus omnimodam potestatem. Quo vero ad alia crimina, specialiter quidem enormia, volumus atque iniungimus plene vobis ut penitus caveatis abuti remissionibus aut transactionibus amodo super illis fiendis, sed pocius intendatis circa iusticias ex inde faciendas omnimode absolvendo vel condemnando delatos de illis ut tamen tunc merita sive demerita eorumdem poposcerint, nisi casus sive excessuum predictorum aut criminuum qualitas vel circumstantie remissionem seu transactionem exhibere dicerentur. Datum Valentiae, sextadecima die febroarii anno a nativitate Domini millesimo quodringentesimo quarto.

Doc. 9

1454, mayo, 20, Nápoles.

Alfonso V remite los crímenes, excesos y delitos cometidos durante la insurrección foránea, y todas las penas civiles y criminales, excepto los de lesa majestad y muerte deliberada, restituyendo a la Universidad, oficiales y particulares en su honor bienes y fama, como si nunca hubiesen delinquido.

ARM, *Llibre d'en Sant Pere*, f. 151

Nos Alfonsus, Dei gratia, rex Aragonum, Sicilia citra et ultra farum, Valentiae, Hierusalem, Hungariae, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinonae, dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Erga universitatem Civitatis Maioricarum et eius singulares, baiulos, vicarios, mustassafios, cequiaros, magistros excubiarum, Juratos, Clavarios, Consiliarios et alios oficiales qui per Juratos seu Consilium eiusdem Civitatis eligi consueverunt, necnon forenses vicarios, preteritos et presentes, volentes bonis respectibus nos gerere gratiose, tenores presentium, scienter, deliberate et consulto, eiusdem universitati, singularibus et officialibus superius nominatis et cuilibet eorum, crimina quicumque, excessus et delicti, omnesque penas civiles et criminales et alias quascumque etiam et comissam que hactenus quomodocumque et qualitercumque patnaverint vel incurrerint, que hic habere volumus et habemus pro sufficienter expressis, etiam si talia forent de quibus spetialis mentio facienda esset, criminibus lese maiestatis et necis deliberata perpetrata, que solum a presenti nostro indulto excludimus, dumtaxat exceptis, de spetiali gratia indulgemus, remittimus et relaxamus, et super eis Fiscum nostro silentium imponimus sempiternum, non obstante quod ratione eiusmodi criminum, excessuum et delictorum penarum vel comissorum ad aliquos actus iudicialiter procesuum fuerit, restituentes universitatem, oficiales et singulares huiusmodi ad honores, bona et fama, per inde ac si nunquam delinquissent.

Quo circa, serenissimo regi Navarre, fratri carissimo et in terris ac regnis nostris ordinis generali locumtenenti nostrum, declaramus intentum quod volumus, disponimus et ordinamus, Nobili vero et dilecto consiliario, capitaneo et locumtenenti generali nostro in Regno Maioricarum, Francisco de Erillo, militi, aut alii cuiuscumque in dicto regno presidenti seu gubernatori, ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, eorumque lochatenentibus, dicimus et mandamus, scienter et consulto, ad penam decem milium florenorum de Aragonia, quatenus remissionem nostram huiusmodi et omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observent et exequanturque et compleant iuxta sui seriem et tenorem, tenerique et observari faciant per quoscumque, et non contrafaciant quavis ratione vel causa.